
VERANSTALTUNGSoRT:
STADTBIBLIoTHEK/STADTARCHIV
WEBERBACH 25
54290 TRIER

ANREISE:
Mit öffentlichen Verkehrsmitteln ab Hauptbahnhof:
Buslinien 2 und 7 (bis zur Haltestelle „Stadtbiblio-
thek“).

Mit dem Pkw/Parken:
Bitte das Parkleitsystem der Stadt Trier beachten. 
Nahegelegene Parkhäuser (ca. 5-10 Min. Fußweg bis 
zum Tagungsort): „Basilika“ (Mustorstraße), „Vieh-
markt“ (am gleichnamigen Viehmarkt), „Konstantin“ 
(Konstantinstr. 7).

ANMELDUNG:*
Landeshauptarchiv Koblenz
Karmeliterstr. 1/3
56068 Koblenz
Telefon 0261 9129-0
post@landeshauptarchiv.de
www.landeshauptarchiv.de

Bitte nutzen Sie die beiliegende Antwortkarte
(Absage ist nicht erforderlich).

*Mit der Anmeldung erklären Sie sich einverstanden, 
dass während der Veranstaltung Fotos von Ihnen 
gemacht werden, die ausschließlich der Presse- und 
Öffentlichkeitsarbeit des Archivtags dienen.

         ARCHIVTAG
Rheinland-Pfalz / Saarland

am 8. Mai 2017 in Trier

BEWERTUNG



Die Bewertung von Schriftgut gehört zu den 
wichtigsten und verantwortungsvollsten Auf-
gaben von Archivarinnen und Archivaren. Die 
Entscheidung über die Archivwürdigkeit oder 
Vernichtung von Unterlagen bestimmt die 
Überlieferungsbildung für künftige Generatio-
nen und wirkt geschichtsprägend. Archivarin-
nen und Archivare legen durch ihre Bewertung 
fest, anhand welcher Quellen sich künftige his-
torische Forschung ein Bild der Vergangenheit 
machen kann.

Angesichts dieser herausragenden Bedeutung 
verwundert es nicht, dass die Diskussion zu Be-
wertungsfragen im archivfachlichen Diskurs 
eine Sonderrolle einnimmt, die von Generation 
zu Generation neu aufgeworfen wird. Aktuell 
ist das an der Auseinandersetzung um Doku-
mentationsprofile zu erkennen, die vor allem 
im kommunalen Bereich intensiv geführt wird. 
Wie sieht eine moderne Bewertung heute aus? 
Welche Ansätze und Methoden verfolgt sie? 
Diese und andere Fragen stehen im Fokus des 
diesjährigen Archivtags Rheinland-Pfalz / Saar-
land.

Besuchen Sie unser Blog:
http:// archivtag.hypotheses.org/

PRogramm
zum Archivtag Rheinland-Pfalz / Saarland
am 8. Mai 2017 in Trier
Thema: Bewertung

9.15 Uhr	 Führung durch die Schatzkammer
	 der Stadtbibliothek (max. 25 Personen)

10.00 Uhr	 Angelika Birk, Bürgermeisterin der Stadt Trier
Grußworte	 Prof. Dr. Michael Embach, Stadtbibliothek/		
	 Stadtarchiv Trier
	 Dr. Elsbeth Andre, Landesarchivverwaltung RLP

10.15 Uhr	 Podiumsdiskussion
	 Bewertung: Verschiedene Ansätze/Modelle
	� Impuls: Dr. Eva Rödel, Hessisches Landesarchiv
	 Moderation: Dr. Jörg Pawelletz,
	 Landeshauptarchiv Koblenz
	 Talkrunde: 
	 Dr. Hans-Christian Herrmann, Stadtarchiv
	 Saarbrücken
	 Bernhard Simon, Stadtarchiv Trier
	 Dr. Monica Sinderhauf, Bistumsarchiv Trier
	 Dr. Peter Weber, LVR-Archivberatungs- und 		
	 Fortbildungszentrum
	 Nachfragen aus dem Publikum

12.00 Uhr	 zur freien Verfügung
Mittagspause

12.15 Uhr	 Führung durch die Schatzkammer der
	 Stadtbibliothek (max. 25 Personen)

13.00 Uhr	 1.	Personenbezogene Unterlagen (Leitung:
Workshops*		  Michaela Hocke, Landeshauptarchiv Koblenz; 	
		  Birgit Metzing, Archiv des Ev. Gemeindever-
		  bandes Koblenz; Dr. Wolfgang Müller, Universi-	
		  tätsarchiv Saarbrücken)
	 2.	�Haushaltswesen (Leitung: Dr. Jörg Pawelletz,
		  Landeshauptarchiv Koblenz)
	 3.	�Öffentlichkeitsarbeit (Leitung: Franziska Blum-
		  Gabelmann, Stadtarchiv Bad Kreuznach) 
	 4.	�Fotos (Leitung: Dr. Gerold Bönnen, Stadtarchiv 

Worms)

15.00 Uhr
Kaffeepause

15.30 Uhr	 Zusammenführung der Ergebnisse und Schluss-
	 diskussion

16.15 Uhr	 u.a. Präsentation Gemeinschaftsblog der 		
Aktuelle Stunde	rheinland-pfälzischen und saarländischen
	 Archive

	 * Bei Überbuchung behalten wir uns vor, Sie für 	
	     einen anderen Workshop anzumelden.

 


